



زمان آزمون : ۱۰ دقیقه

شماره پشتیبانی تلگرام : ۰۹۰۳-۴۲۶-۱۹۹۶

آکادمی دکتر اکبری Akbari.ir

نوع آزمون : تشریحی

پایه : دهم انسانی

درس : تعلیمات دینی

فصل : اول

- ۱ گزینه صحیح را تشخیص دهید.
در فرآیند انتخاب هدف، کدام آیه شریفه مصداق «یک تیر و چند نشان» است؟
الف) قل ان صلاتی و نسکی و محیای مماتی لله رب العالمین
ب) من کان یرید ثواب الدنیا فعندالله ثواب الدنیا و الاخرة
- ۲ جاهای خالی را با کلمات مناسب تکمیل کنید.
تلاش برای رسیدن به نعمت‌های دنیا نه تنها بد نیست، بلکه و است.
- ۳ جاهای خالی را با کلمات مناسب تکمیل کنید.
اگر هدف‌های اصل قرار گیرند، مانع رسیدن به هدف‌های می‌شوند.
- ۴ تعبیر مولوی از هدفمندی خلقت انسان چیست؟
- ۵ گزینه صحیح را تشخیص دهید.
مطابق آیات قرآن کریم، عاقبت کسی که تنها زندگی دنیا را طلب کند کجاست و زندگی او چگونه خواهد بود؟
الف) دوزخ - آن مقدار از آنان را که بخواهیم و بر هرکس اراده کنیم می‌دهیم.
ب) برزخ - در دنیا نیکی می‌بینید ولی در آخرت هیچ بهره‌ای ندارند.
- ۶ انجام چه کاری سبب می‌شود انسان با جان و دل خود را به خداوند نزدیک کند و سرای آخرت خویش را آباد سازد؟
- ۷ جای خالی را با کلمه مناسب تکمیل کنید.
خدا سرچشمه زیبایی‌ها و خوبی‌هاست و انسان به میزانی که زیبایی‌ها و خوبی‌ها را کسب کنند به خدا می‌شوند.
- ۸ حکایت زیر را بخوانید و با توجه به آن به سؤال پاسخ دهید.
«مسافری در سفر خود به یک دوراهی رسید. از پیرمردی که در آن‌جا نشسته بود پرسید: من از کدام‌یک از این دو راه باید بروم؟ پیرمرد گفت: قصد داری به کجا بروی؟ مسافر جواب داد: نمی‌دانم! پیرمرد گفت: وقتی نمی‌دانی به کجا می‌خواهی بروی، تفاوتی نمی‌کند که کدام راه را انتخاب کنی!»
به نظر شما این حکایت با کدام‌یک از بخش‌های درس در ارتباط است؟ چرا؟

برای رسیدن به معیارهای انتخاب هدف، در ترجمه آیات تدبّر کنید و با تأمل در آنها و ارتباط دادن آنها به یکدیگر، پیام‌های زیر را تکمیل کنید و آیاتی را که این پیام‌ها از آنها استخراج می‌شود، مشخص نمایید.

• آن‌کس که تنها زندگی زودگذر دنیا را می‌طلبد، آن مقدار از آن‌را که بخواهیم - و به هرکس اراده کنیم - می‌دهیم؛ سپس دوزخ را برای او قرار خواهیم داد تا با خواری و سرافکندگی در آن وارد شود. (سوره‌ی اسراء، آیه‌ی ۱۸) و آن‌کس که سرای آخرت را بطلبد و برای آن سعی و کوشش کند و مؤمن باشد، پاداش داده خواهد شد. (سوره‌ی اسراء، آیه‌ی ۱۹)

• بعضی از مردم می‌گویند: خداوند به ما در دنیا نیکی عطا کن. ولی در آخرت هیچ بهره‌ای ندارند. (سوره‌ی بقره، آیه‌ی ۲۰۰)

و بعضی می‌گویند: پروردگارا به ما در دنیا نیکی عطا کن، و در آخرت نیز نیکی مرحمت فرما و ما را از عذاب آتش نگاه دارد. (سوره‌ی بقره، آیه‌ی ۲۰۱)

اینان از کار خود نصیب و بهره‌ای دارند؛ و خداوند سریع‌الحساب است. (سوره‌ی بقره، آیه‌ی ۲۰۲)

• آنچه به شما داده شده، کالای زندگی دنیا و آرایش آن است و آنچه نزد خداست بهتر و پایدارتر است؛ آیا اندیشه نمی‌کنید؟ (سوره‌ی قصص، آیه‌ی ۶۰)

آیات مرتبط با پیام	پیام
آیه‌ی ۱۸ سوره‌ی اسراء و آیه‌ی ۲۰۰ سوره‌ی بقره	<ul style="list-style-type: none"> • برخی از هدف‌ها و دل‌بستگی‌ها محدود و پایان‌پذیر هستند و تنها پاسخگوی برخی از استعداد‌های مادی ما هستند. • اگر کسی این هدف‌ها را به عنوان هدف اصلی برگزیند، ممکن است به مقداری از آن برسد. • اگر کسی فقط این هدف‌ها را انتخاب کند • برخی هدف‌ها پایان‌ناپذیر و همیشگی‌اند و پاسخگوی استعداد‌های مادی و معنوی بیش‌تری در وجود ما هستند. • اگر کسی این هدف‌ها را به عنوان هدف اصلی برگزیند و به هدف خود خواهد رسید. • هدف‌های پایان‌ناپذیر همان هدف‌های اخروی هستند. • هدف‌های پایان‌پذیر همان هدف‌های دنیوی هستند. • اصل قرار گرفتن هدف‌های اخروی، مانع بهره‌مندی انسان از نعمت‌های دنیایی نمی‌شوند. • اگر هدف‌های دنیوی اصل قرار گیرند، مانع رسیدن به هدف‌های اخروی می‌شوند.

نتیجه: برنامه‌ریزی انسان باید دربرگیرنده‌ی اهداف اخروی و اهداف باشد و به گونه‌ای تنظیم شود که اهداف اصل قرار گیرند و هدف‌های دنیوی و تابع آن‌ها باشند.

شعر «چون که صد آمد، نود هم پیش ماست» چه ارتباطی با موضوع هدف زندگی دارد؟

۱ گزینه ب پاسخ صحیح است.

۲ ضروری - خوب

۳ دنیوی - اخروی

۴ اگر جمله را به جا آری و آن را فراموش کنی هیچ نکرده باشی.

۵ گزینه الف پاسخ صحیح است.

۶ تمام کارهای دنیوی خود را در جهت رضای خدا انجام دهد.

۷ نزدیکتر

۸ با بخش «جهان هدفمند» شخص مسافر همچون انسانی است که هدف زندگی‌اش را نمی‌داند! و نمی‌داند که گام نهادن در دنیا فرصتی است برای رسیدن به آن هدف. چنین انسانی چون هدفی ندارد عمر و زندگی‌اش در حال تباه شدن است. اختلاف در انتخاب هدف - زیرا در حکایت از انتخاب راه بستگی به خداست و نظر خود شخص دارد، همانطور که انتخاب هدف وابسته به نوع نگاه و بینش شخص است.

پیام	آیات مرتبط با پیام
۱- برخی از هدف‌ها و دل‌بستگی‌ها محدود و پایان‌پذیر هستند و تنها پاسخگوی برخی از استعداد‌های مادی ما هستند.	۱- آیات ۱۸ اسراء و ۲۰۰ بقره
۲- اگر کسی این هدف‌ها را به عنوان هدف اصلی برگزیند، ممکن است به مقصدی از آن برسد.	۲- آیه ۱۸ اسراء
۳- اگر کسی فقط این هدف‌ها را انتخاب کند	۳- آیات ۱۸ اسراء و ۲۰۰ بقره
۴- برخی هدف‌ها پایان‌ناپذیر و همیشگی‌اند و پاسخگوی استعداد‌های مادی و معنوی بیش‌تری در وجود ما هستند.	۴- آیات ۱۹ اسراء و ۶۰ قصص
۵- اگر کسی این هدف‌ها را به عنوان هدف اصلی برگزیند و به هدف خود خواهد رسید.	۵- آیه ۱۹ اسراء
۶- هدف‌های پایان‌ناپذیر همان هدف‌های اخروی هستند.	۶- آیه ۶۰ قصص و آیه ۱۹ سوره اسراء
۷- هدف‌های پایان‌پذیر همان هدف‌های دنیوی هستند.	۷- آیات ۱۸ اسراء و ۶۰ قصص
۸- اصل قرار گرفتن هدف‌های اخروی، مانع بهره‌مندی انسان از نعمت‌های دنیایی نمی‌شوند.	۸- آیات ۲۰۱ و ۲۰۲ بقره - آیه ۱۹ سوره اسراء
۹- اگر هدف‌های دنیوی اصل قرار گیرند، مانع رسیدن به هدف‌های اخروی می‌شوند.	آیه ۱۸ سوره اسراء و آیه ۲۰۰ سوره بقره

نتیجه: برنامه‌ریزی انسان باید دربرگیرنده اهداف اخروی و اهداف اخروی و دنیوی باشد و به گونه‌ای تنظیم شود که اهداف اخروی اصل قرار گیرند و هدف‌های دنیوی فرع و تابع آن‌ها باشند.

این مصرع بیان می‌کند که یک چیز هرچه جامع‌تر باشد در بردارنده چیزهای بیشتری است (کسی که صد را داشته باشد حتما نود را هم دارد) درباره هدف زندگی نیز این موضوع صادق است هرچه هدفی که ما برای زندگی انتخاب می‌کنیم جامع‌تر و کامل‌تر باشد در برگیرنده اهداف بیشتری خواهد بود.

